
平成２２年４月２３日

保護者各位

岩手県立前沢明峰支援学校

校 長 菅 原 清

画像使用承諾のおねがい

春風の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は本校の教育活

動に多大なるご理解とご協力をいただき、誠に有難うございます。

さて本校では開かれた学校づくりを目指して、公式ホームページをはじめ、PTA 会報（「ひだまり」）、進路通信（「前

進」）などで学校での児童・生徒の様子を保護者の皆様に紹介いたしております。

本校ホームページについては、児童生徒・保護者・地域の方をはじめ、たくさんの方々に学校の様子をご覧いただ

いております。

また、学校での教育活動は、時折新聞やテレビなどの外部メディアでも取り上げられるところとなっております。

そこで画像使用に伴いましては今年度も下記の通り、児童・生徒及び保護者の方のプライバシーを十分配慮・保護

しながらより充実した情報を発信していけるように運用してまいりたいと思っております。つきましては、学校外にも画

像が出る外部メディア（新聞やテレビ）とホームページへの画像使用承諾をお願いしたいと存じます。

お手数をおかけいたしますが、別紙の承諾書にご記入の上、５月６（木）までに担任まで提出をお願いいたします。

なお、画像使用承諾についてご質問等ございましたら、各担任までお申し出下さい。

子どもたちが生き生きと活動する様子を紹介し、より充実した情報を提供してまいりたいと考えておりますので、保

護者の皆様のご理解とご協力を宜しくお願いいたします。

記

＜本校ホームページアドレス＞ http://www2.iwate-ed.jp/mae-y/

＜前沢明峰支援学校代表メールアドレス＞ meihou@mae-y.iwate-ed.jp
＊ 本校ホームページへのご質問・ご意見・ご感想をお待ちしております。お気軽に担任まで、お申し出下さい。

＜画像使用にあたって＞

① 承諾していただいた画像は、学校長の監督の下、学校の教育活動以外の目的には使用いたしません。

② 画像を使用する際は、個人名はイニシャルとするなど、個人が特定されないようにいたします。

（教育上、個人名の公開が必要となった時には、事前に保護者の方に承諾を得た上で使用いたします。）

③ 本承諾書は、外部メディア（新聞・テレビ等）、学校公式ホームページ、といった、校外にも出るものを対象とします。

④ 学校職員と児童・生徒の保護者にのみ配布されるもの（学級・学年・学部通信、PTA 通信、生徒指導部通信、寄宿舎通信）

については外部に出さないことを前提として、画像を使用させていただきたく存じます。（学校内部でも画像の掲載を希望さ

れない場合は、その旨を担任までお申し出下さい。）

※なお、昨年度まで校内配布となっていた進路指導部通信を今年度より本校ホームページにも掲載していきたいと考えてお

ります。その際はホームページの画像使用承諾をもとに通信を作成いたします。

⑤ 承諾確認画像については、明らかに本人と分かるアップ画像（輪郭や目がはっきりしているもの等）を対象と致します。

※集合画像等で顔の判別が難しい画像（小さく写っているもの、横顔、後ろ向き等）は使用させていただくことをご了承願い

ます。

⑥ 年度途中で承諾について変更したい場合は、各担任までお申し出ください。



画 像 使 用 承 諾 書

１．新聞・テレビなどの外部メディアへの掲載について、あてはまる方に○印をつけて下さい。

① 画像の使用を

② 「承諾する」とお答えした画像について、詳しくお聞きします。

下記の項目について、どちらかあてはまる方に○印をつけてください。

２．学校公式ホームページへの掲載について、あてはまる方に○印をつけて下さい。

① 画像の使用を

② 「承諾する」とお答えした画像について、詳しくお聞きします。

下記の項目について、どちらかあてはまる方に○印をつけて下さい。

担当：岩手県立前沢明峰支援学校 情報部

画像の内容 どちらかに○印

(１) 子どもが写っている写真 承諾する ・ 承諾しない

(２)

保護者が写っている写真

（※居住地交流の様子や PTA 行事の様子などを紹介す

る際に使用します）

承諾する ・ 承諾しない

画像の内容 どちらかに○印

(１) 子どもが写っている写真 承諾する ・ 承諾しない

(２)

保護者が写っている写真

（※居住地交流の様子や PTA 行事の様子などを紹介す

る際に使用します）

承諾する ・ 承諾しない

部 年 組

児童生徒氏名

保護者氏名 印


